
 

CITTÀ  DI  FENESTRELLE 
CITTÀ METROPOLITANA  DI  TORINO 

VIA ROMA N. 8 

TEL. 0121.83910  FENESTRELLE@POSTEMAILCERTIFICATA.IT 

 

 

ORDINANZA N. 17 DEL 12/06/2025 
 

OGGETTO: MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE SU VIA UMBERTO I –  
PERIODO ESTIVO 2025   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
IL SINDACO 

 
 Considerata la preminente vocazione turistica del Comune di Fenestrelle ove nel 
periodo estivo affluiscono migliaia di persone; 
 
 Vista la conformazione urbanistica del capoluogo e le caratteristiche strutturali della 
via principale Umberto I che lo attraversa;  
 
 Ravvisata la necessità di adottare provvedimenti atti a migliorare la sicurezza del 
traffico veicolare e pedonale assicurando la tutela della sicurezza pubblica, anche in 
relazione all’aumento dell’afflusso turistico nel periodo estivo ed in particolare nelle giornate 
di sabato e domenica; 
 

 Visto il “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
 

 Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, 
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
 Visto il sopralluogo effettuato dal Servizio Tecnico congiuntamente all’assessore 
competente dal quale è emersa la necessità di modificare la regolamentazione della 
circolazione nella via predetta anche in relazione al posizionamento di strutture di arredo 
urbano e di spazi per l’accoglienza dei turisti;  
 

 Ritenuto, anche a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, di dovere dare corso al 
provvedimento; 
 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 

1) La modifica del senso di circolazione sulla strada indicata in oggetto come segue: 
 
dalle ore 00.00 del giorno 13/06/2025 alle ore 24.00 del giorno 14/09/2025 è istituito il 
senso unico di circolazione sulla via Umberto I con direzione da Piazza Vittorio 
Emanuele (detta Cappuccina) a Piazza della Fiera; 
 



nella medesima via, comprese le piazze Michelonet e Stefano Pin (detta della Rosa 
Rossa) è istituita un’area pedonale urbana così come segue: 
 

- dalle ore 10.00 alle ore 23.00 di sabato 14 e domenica 15 giugno 2025; 
- dalle ore 10.00 alle ore 23.00 di sabato 21 e domenica 22 giugno 2025; 
- dalle ore 10.00 alle ore 23.00 di sabato 28 e domenica 29 giugno 2025; 
- dalle ore 10.00 alle ore 23.00 di sabato 05 e domenica 06 luglio 2025; 
- dalle ore 10.00 alle ore 23.00 di sabato 12 e domenica 13 luglio 2025; 
- dalle ore 10.00 alle ore 23.00 di sabato 19 e domenica 20 luglio 2025; 

tutti i giorni dal 25 luglio al 27 agosto 2025 dalle ore 10.00 alle ore 23.00; 
- dalle ore 10.00 alle ore 23.00 di sabato 30 e domenica 31 agosto 2025; 
- dalle ore 10.00 alle ore 23.00 di sabato 06 e domenica 07 settembre 2025; 
- dalle ore 10.00 alle ore 23.00 di sabato 13 e domenica 14 settembre 2025; 

 
Nella predetta area sono vietati il transito e la sosta a tutti i veicoli a motore dalle ore 
10.00 alle ore 23.00; 
 
sono esclusi dal solo divieto di transito: 

A. i veicoli dei proprietari di rimesse o posti auto siti in via Umberto I e nelle vie laterali 
intercluse, SOLO QUALORA NON VI SIANO MANIFESTAZIONI IN CORSO, e 
comunque dietro rilascio di apposito permesso da parte dell’Ufficio di Polizia Locale 
– vengono ritenuti validi i permessi rilasciati in precedenza se non sono venuti meno 
i requisiti; 

B. i veicoli adibiti a servizi di soccorso ed emergenza, servizi di Polizia, servizi tecnici 
comunali e quelli adibiti a servizi di pubblica utilità; 

 
tutti i veicoli aventi titolo a circolare nell’area anzidetta dovranno comunque osservare il 
senso unico di circolazione con direzione da Piazza Vittorio Emanuele (detta Cappuccina) 
a Piazza della Fiera; 
 
2) Il personale dell’ufficio di Polizia Municipale, dell’ufficio Tecnico e gli altri agenti della 

Forza Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza. 

 
3) A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, 

avverso la presente ordinanza, in applicazione dell’art. 29 del Codice del Processo 
Amministrativo, approvato con D.Lgs. 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per violazione di legge, incompetenza, eccesso di potere, ovvero in relazione 
alla natura dei segnali apposti, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino. 

 
4) A norma dell’articolo 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile 

del procedimento è il Sindaco di Fenestrelle 
5) Per le violazioni della presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste dal 

Codice della Strada e dal relativo regolamento. 
 

Dalla Residenza comunale, 12/06/2025 
    IL SINDACO 
Michel BOUQUET 
   (f.to in originale) 

 


